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Anotace
Květní diagramy graficky vyjadřují stavbu květu. Podobným prostředkem

k jejímu popisu jsou textové květní vzorce. Oba tyto koncepty se používají od 19.

století, mezi různými autory se jejich podoba zpravidla liší. Teoretická část této práce

se zabývá oběma přístupy, do detailu je popisuje, propojuje s květní stavbou a

porovnává jejich užívání v dostupné literatuře. V praktické části se pak autor zabývá

vytvořením a testování webové aplikace, která umožní květní diagramy vytvářet.
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Annotation
Floral diagrams are a means to graphically represent the structure of a

flower. A related approach, based on text, is termed floral formulae. These two

concepts have been in use since the 19th century, their form usually differs between

authors. The theoretical section describes both floral diagrams and formulae in detail,

relates them to the floral morphology and outlines their use in available literature.

The practical section is aimed on creating and testing a web application, which will

allow to generate floral diagrams.
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1 Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá květními diagramy a souvisejícími květními

vzorci. Květní diagramy jsou prostředkem ke grafickému znázornění stavby květu,

za zakladatele jejich konceptu je považován německý botanik August W. Eichler.

Květní vzorce taktéž popisují květ, ale na rozdíl od diagramů mají textový charakter.

Vznikly dříve než diagramy, přibližně na začátku 19. století. Podoba vzorců i diagramů

se mezi různými autory zpravidla liší.

Teoretická část práce podává obecnou charakteristiku květních diagramů a

uvádí jejich stručnou historii. Následně se zaměřuje na porovnávání podoby diagramů

v různých dostupných literárních pramenech. Květní diagram je složen z určitých

značek. Vedle popisu této symboliky je stručně uvedena i související morfologie

zobrazovaných orgánů. Kapitolu o květních diagramech pak završuje několik ukázek

jejich užití.

Následující kapitola se zabývá květními vzorci. Jejich základní charakteristika

spočívá v uvádění počtů jednotlivých květních orgánů, každý typ orgánu je

předznamenán náležitou zkratkou. Dále se do vzorců běžně zahrnuje přítomnost

srůstů, pohlavnost a symetrie či uspořádání květu. V textu práce jsou popisována

pravidla tvorby vzorců dle různých autorů. Je uvažováno o problémech jejich podoby

a nakonec jsou opět uváděny příklady.

Na závěr teoretické části je diskutováno porovnání květních vzorců a

diagramů, jsou uvedeny výhody a nevýhody každého z těchto dvou souvisejících

přístupů.

Praktická část práce se zabývá zhotovením webové aplikace umožňující

generování diagramů na základě vložených dat. Informace do programu budou

vkládány ve formě květního vzorce, nebo jako jednotlivé charakteristiky květu.

Vykreslený květní diagram bude ve vektorovém formátu, tudíž půjde libovolně

zvětšovat či zmenšovat bez ztráty kvality. Bude možné jej uložit a případně dále

editovat. Kompletně bude popsáno uživatelské prostředí aplikace a její ovládání.
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Vytvořený generátor byl podroben testování zahrnujícímu tvorbu množiny

diagramů z určité odborné publikace. Na konci práce jsou diskutovány výsledky

testování, jakožto i možnosti praktického využití vytvořeného programu a jeho

doprovodného obsahu.
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2 Teoretická část

2.1 Květní diagramy

2.1.1 Základní charakteristika

Květní diagram graficky popisuje květ. Zobrazuje příčný řez poupětem nebo

mladým květem, vyobrazuje všechny podstatné struktury v jedné rovině (Ronse De

Craene 2010, s. 36). Pokud by na zobrazení všech podstatných struktur květu nestačil

jeden řez, může jeden diagram integrovat části řezů různými rovinami květu, či může

být diagramů vytvořeno více. Eichler (1875, s. 1) diagram definuje jako „projekci květu

kolmou k jeho ose“, Rosypal (1992) vymezuje diagram jako pohled do květu shora

(vizte obrázky 1, 2).

Květními diagramy mohou být vyobrazována i květenství, ať už celá, nebo

zejména jejich části. V diagramech bývají zobrazeny i struktury, které do vlastního

květu přímo nenáleží, například listeny a listence (Ronse De Craene 2010, s. 24).

Mohou v nich být uvedeny i symboly nesoucí dodatečné informace, které

neodpovídají fyzickým strukturám.
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Obrázek 1: Různé definice květního diagramu demonstrované na pupalce (Oenothera sp.). A –

jeden řez; B – dva řezy, jeden vedený květními obaly a druhý spodním semeníkem; C – pohled do

květu shora; D – výsledný květní diagram. Ilustrace A–C autor, diagram (D) překreslen podle

Rosypala (1992, s. 303).

Diagramy lze sestrojovat různými způsoby, neexistuje všeobecně přijímané a

uznávané pravidlo, které by pevně určovalo jejich podobu. Může se jednat o zběžný

náčrt zobrazující zejména počet a rozmístění květních částí viditelných pouhým

okem. Stejně tak mohou být v diagramu vyobrazeny drobnohledné struktury, které

však mohou být z morfologického hlediska i značně důležité. Každá část květu je

znázorněna určitou značkou, jejíž schematičnost i podoba se mezi autory, případně

i v rámci jedné publikace, může lišit. Mohou být použity jednotné, neměnné symboly,

nebo může být sledována konkrétní morfologie vyobrazené části květu. Obecně lze

květním diagramem vyjádřit počet květních orgánů, jejich velikost, vzájemnou polohu

a srůsty, případně další údaje (Goebel 1887, s. 413).
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Obrázek 2: Série řezů poupětem hybridu hvězdníku (Hippeastrum sp.), možný základ pro

tvorbu květního diagramu. 1 – okvětí, 2 – tyčinky, 3 – čnělka, 4 – semeník, 5 – vajíčka. Foto

autor.

2

31

4

5

Správná orientace diagramu je zajištěna zakreslením osy květu. Jedná

se o značku, která vyjadřuje polohu mateřského stonku u postranních (laterálních)

květů (Weberling 1992, s. 12). Pokud není k dispozici laterální květ a diagram je vytvořen

na základě květu koncového (terminálního), osa není přítomna a tudíž ani nemůže být

zakreslena. Osa květu se zakresluje do horní části diagramu, naopak protilehlý listen

bývá v obrázku nejčastěji situován dole (obrázek 3).

Pokud je diagramem zobrazováno květenství a tím pádem je v něm obsaženo

více znázornění pozice větvícího se stonku, hlavní stonek (vřeteno květenství)

se do diagramu zakresluje značkou, která se může lišit od osy květu.

Eichler (1875, s. 2) rozlišuje diagramy empirické a teoretické, Ronse De Craene

(2010) navíc popisuje diagramy vývojové.
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Obrázek 3: Schematické znázornění vztahu rostlinného materiálu s květním diagramem. 1 –

terminální květ; 2 – rovina řezu procházející laterálním květem a mateřským stonkem; 3 –

poloha stonku, kterou znázorňuje „osa květu“ v diagramu; 4 – samotný řez (nebo množina řezů)

květem/poupětem tvořící principální část obsahu diagramu; 5 – listenec; 6 – listen. Volně podle

Kursanova (1954, s. 364).
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• Empirické („běžné“) diagramy (obrázek 4) vyjadřují základní informace,

zejména počty květních částí a prostorové poměry v květu.

• Vývojové diagramy se soustředí na porovnávání jednotlivých stádií vývoje

(ontogeneze) květu, může v nich být čísly popsáno pořadí iniciace květních částí,

změna jejich umístění či změna orientace celého květu (resupinace). Může být

vyhotoveno více diagramů popisujících různé fáze ontogeneze.

• Teoretické diagramy (obrázek 5) podtrhují fylogenetické vztahy: kupříkladu

chybějící orgán, který je však přítomný u příbuzného taxonu, je vyznačen

hvězdičkou. Také může být vytvořen zcela hypotetický diagram, z jehož podoby

domněle vycházejí květy určité skupiny rostlin (Goebel 1887, s. 414).

V jednom obrázku shrnuje diagram značné množství informací, může tak být

alternativou nebo doplněním slovního popisu. Zvláště v případě komplikované květní

stavby může být diagram i jasnější a účelnější než verbální popis. Diagramy mohou

charakterizovat jak konkrétní rostlinný druh, tak i obecnou stavbu květu typickou pro

určitý taxon, což má velký význam z hlediska vědeckého a zejména didaktického

(Ronse De Craene 2010, s. 36–37).
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Obrázek 4: Květní diagram Pachyphragma macrophyllum.

Překresleno podle Ronseho De Craena (2010, s. 240).

2.1.2 Historie, květní diagramy v literatuře

Zahraniční literatura

Průkopníkem květních diagramů byl v 19. století August Wilhelm Eichler

(1839–1887), německý profesor botaniky. Ve své dvoudílné publikaci


[…]


11 Urtica urens (samčí) 2 2 49 Urtica dioica

12 Urtica urens (samičí) 2 2 49 Urtica dioica

13 Fagus sylvatica 1 2 24
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14 Betula pendula (samčí) 179 1 2 14

15 Betula pendula (samičí) 1 2 14

16 Alnus glutinosa (samčí) 1 2 12

17 Alnus glutinosa (samičí) 1 2 12

18 Corylus avellana (samčí) 1 2 16

19 Corylus avellana (samičí) 1 2 16

20 Carpinus betulus (samčí) 1 nenalezeno

21 Carpinus betulus (samičí) 1 2 19

22 Cerastium arvense 182 2 nenalezeno

23 Silene vulgaris 2 2 106 Silene inflata

24 Chenopodium album 2 2 78

25 Rumex acetosa 1 2 72

26 Paeonia officinalis 186 2 2 173

27 Hypericum perforatum 2 2 236 Hypericum quadrangulum

28 Viola odorata 2 2 222

29 Cucumis sativus (samčí) 189 2 1 307

30 Cucumis sativus (samičí) 1 1 307

31 Raphanus raphanistrum 3 2 201 jako obecný diagram brukvovitých

32 Salix caprea (samčí) 190 2 2 47

33 Salix caprea (samičí) 1 2 46

34 Calluna vulgaris 3 1 340

35 Vaccinium vitis-idaea 3 1 340

36 Primula veris 192 3 1 322 Primula acaulis

ii

37 Tilia cordata 2 2 264 Tilia grandifolia

38 Malva sylvestris 2 nenalezeno

39 Euphorbia sp. 195 1 2 389

40 Spiraea 198 3 2 508 Spiraea hypericifolia

41 Rosa 2 2 501 Rosa tomentosa

42 Alchemilla 2 2 505

43 Prunus 3 2 510

44 Malus 200 2 nenalezeno

45 Ribes 2 2 431 Ribes sanguineum

46 Sedum acre 2 2 418 Sedum hispanicum

47 Saxifraga granulata 2 2 421

48 Mimosa 202 3 2 524 Mimosa pudica

49 Sophora 1 nenalezeno

50 Vicia 1 2 515 Vicia faba

51 Cytisus 1 2 515

52 Oenothera 3 2 457

53 Ruta graveolens 206 3 2 316

54 Acer pseudoplatanus 3 2 350

55 Geranium pratense 208 2 2 291

56 Impatiens noli-tangere 1 2 306 Impatiens glanduligera/tricornis

57 Cornus mas 3 2 415 Cornus sanguinea

58 Daucus carota 200 1 2 407 podobný diagram Eryngium
maritimum

59 Syringa vulgaris 201 3 1 234

iii

60 Fraxinus excelsior 2 1 235

61 Gentiana pseudomonanthe 203 3 1 245 Gentiana verna

62 Galium odoratum 2 nenalezeno

63 Sambuscus nigra 206 3 1 265 Sambuscus ebulum

64 Lonicera xylosteum 2 1 265 Lonicera tatarica

65 Valeriana officinalis 2 1 275

66 Knautia arvensis 1 1 279

67 Convolvulus arvensis 208 2 1 192

68 Symphytum officinale 2 1 197 Anchusa officinalis

69 Hyoscyamus niger 2 1 203 Hyoscyamus albus

70 Verbasum thapsus 210 3 1 209

71 Veronica chamaedrys 3 1 209

72 Linaria vulgaris 1 1 209

73 Plantago lanceolata 1 nenalezeno

74 Ajuga reptans 211 1 nenalezeno

75 Lamium album 2 1 232

76 Callitriche palustris (samčí) 212 2 2 398

77 Callitriche palustris (samičí) 1 2 398

78 Campanula patula 2 1 294 Campanula medium

79 Leucanthemum vulgare
(trubkovitý)

215 2 1 286 obecně trubkovitý květ
hvězdnicovitých

80 Leucanthemum vulgare
(jazykovitý)

2 nenalezeno

81 Butomus umbellatus 219 1 1 100

iv

82 Alisma plantago-aquatica 1 1 99

83 Elodea canadensis 1 1 92

84 Potamogeton natans 1 1 90

85 Paris quadrifolia 221 2 1 151

86 Lilium martagon 3 1 153 Lilium bulbiferum

87 Galanthus nivalis 223 2 1 157

88 Narcissus poëticus 2 1 156 Narcissus tazetta

89 Iris pseudacorus 2 1 160

90 Orchis morio 226 2 1 179

91 Cypripedium calceolus 2 1 180

92 Juncus effusus 2 1 143 Juncus lamprocarpus

93 Eriophorum angustifolium 229 3 1 116

94 Scirpus sylvaticus 2 1 116

95 Carex vesicaria (samčí) 3 1 114

96 Carex vesicaria (samičí) 1 1 114

97 Ananas comosus 3 1 166 podobný diagram Billbergia amoena

98 Trandescantia virginiana 2 1 140

99 Secale cereale 231 1 1 120 jako obecný diagram trav

100 Acorus calamus 238 3 1 103

101 Sparganium erectum (samčí) 3 1 110

102 Sparganium erectum (samičí) 2 1 110

103 Typha latifolia (samčí) 2 1 111 Typha angustifolia

104 Typha latifolia (samičí) 2 1 111 Typha angustifolia

v

celkový průměr 1,89

celkový průměr (%) 63,14%

7.2 Příklady vytvořených diagramů
Tabulka II: Vybrané diagramy vytvořené v rámci testování generátoru a následně dotvořené ve vektorovém editoru.

Aconitum napellus Papaver rhoeas Fagus sylvatica Cucumis sativus (samičí květ) Raphanus raphanistrum

Ribes Vicia Fraxinus excelsior Knautia arvensis Linaria vulgaris

vi

Leucanthemum vulgare
(jazykovitý květ)

Paris quadrifolia Cypripedium calceolus Carex vesicaria (samičí květ) Secale cereale

vii