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Student:
Datum narození:
Identifikační číslo studenta:

Typ studijního programu:
Studijní program:
Studijní obor:
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Datum zápisu do studia:

Název práce:
Jazyk práce:
Jazyk obhajoby:
Obor práce:
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Oponent(i):

Tomáš Kebert

13882725

bakalářské
Specializace v pedagogice
Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání
— Chemie se zaměřením na vzdělávání
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26.07.2012

Květní diagramy
čeština
čeština

PhDr. Petr Novotný, Ph.D.
doc. RNDr. Lubomír Hrouda, CSc.

Datum obhajoby : 25.05.2015 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Uchazeč seznámil komisi s hlavními tezemi a výsledky své

bakalářské práce za doprovodu prezentace. Ústní projev byl
spisovný, dobře srozumitelný, věcný.
V následné diskusi velmi dobře reagoval na dotazy členů komise.
Komise se shodla na závěrečném hodnocení výborně.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: doc. RNDr. Lubomír Hrouda, CSc. ............................

Členové komise: doc. RNDr. Vasilis Teodoridis, Ph.D. ............................

PhDr. Petr Novotný, Ph.D. ............................

RNDr. Jana Skýbová ............................
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